2

[image: image1.png]

проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от                                                                                                            №

поселок Луч

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов Лучевого сельского поселения Лабинского района
Во исполнение Федерального закона от 17.07.2009г. №172-ФЗ «О антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 №196 «Об утверждении Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений способствующих созданию условий для проявления коррупции», администрация Лучевого сельского поселения п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Лучевого сельского поселения Лабинского района.

2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава администрации

Лучевого сельского поселения
Лабинского района                                                                                                     В.В. Водянников
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Лучевого сельского поселения

Лабинского района

от                        №
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Лучевого сельского поселения Лабинского района
1. Общие положения

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Лучевого сельского поселения Лабинского района (далее – сельского поселения)  и их проектов (далее нормативные правовые акты) направлена на выявление и устранение несовершенства правовых норм, препятствующих свободному осуществлению физическими и юридическими лицами своих прав и обязанностей и, таким образом, повышающих вероятность коррупционных действий.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Лучевого сельского поселения Лабинского района  проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Лучевого сельского поселения Лабинского района.

3.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Лучевого сельского поселения осуществляется при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
По решению главы сельского поселения может быть проведена антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта или проекта, не входящего в указанный перечень.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов сельского поселения   и их проектов проводится специалистом администрации на которого главой поселения возложена обязанность по проведению антикоррупционной экспертизы (далее –уполномоченное лицо) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации.

К осуществлению антикоррупционной экспертизы  могут быть приглашены независимые эксперты.
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Лучевого сельского поселения  проводится согласно  Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

6. В случае выявления в нормативном правовом акте (в проекте нормативного правового акта) положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, по результатам экспертизы уполномоченным лицом администрации сельского поселения  составляется письменное заключение согласно Приложению к Порядку.

В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

7. Положения проектов нормативных правовых актов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта документа разработчиками проекта.

В случае несогласия разработчика проекта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте документа, разрабатываемого им, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик вносит указанный проект документа на рассмотрение главе сельского поселения с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

К проекту документа, вносимому разработчиком проекта документа на рассмотрение главы сельского поселения, прилагается поступившее экспертное заключение, составленное по итогам антикоррупционной экспертизы.

8. Выявленные при проведении экспертизы положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в экспертном заключении.

9. Срок проведения обязательной антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов сельского поселения составляет 7 рабочих дней со дня поступления проекта на антикоррупционную экспертизу. В случае особой сложности проектов нормативных правовых актов срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть увеличен до 14 рабочих дней главой сельского поселения.

10. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в инициативном порядке за счет собственных средств ее инициатора, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.

11. Администрация Лучевого сельского поселения в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, за исключением проектов актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, обеспечивают размещение проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня на сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
12. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

Ведущий специалист администрации
Лучевого сельского поселения

Лабинского района

                                                      Е.В. Соколова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Лучевого сельского поселения Лабинского района

Форма
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

__________________________________________________________________________________

                                              (наименование документа)

В соответствии с частью 3 статьи   3   Федерального   закона   от  17  июля  2009  г.  N  172-ФЗ  "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных правовых актов" и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, проведена антикоррупционная экспертиза
__________________________________________________________________________________.

                                                        (наименование документа)
    Вариант 1:

    В представленном ________________________________________ коррупциогенные факторы

                                               (наименование документа)

не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном _______________________________________ выявлены коррупциогенные

                                             (наименование документа)

факторы*.

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ___

__________________________________________________________________________.

                (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

____________________________     ____________     _________________________

        (наименование должности)         (подпись)             (инициалы, фамилия)

*Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.